
Logomanuál
1. lékařské fakulty
Univerzity Karlovy



Obsah
4  Znak a logo
5  Definice znaku
6  Definice loga
7  Barevnost znaku
8  Barevnost loga
9 Černobílá varianta znaku
10  Černobílá varianta loga
11  Minimální velikost 
12 Ochranná zóna loga
13  Znak na plochách s různou tonalitou
14  Zakázané použití

18  Písmo
19  Základní písmo
20  Doplňkové písmo
21 Zástupné písmo

22 Další užití loga

24  Tiskové materiály a šablony
26 Vizitka
27  Hlavičkový papír 
28  Hlavičkový papír slavnostní
29 Obálky
30 Prezentace 
31  Plakát
32 Informační cedule
33 E-mailový podpis



Grafický manuál jednotného vizuálního stylu 1. LF UK vymezuje zásady, 

kterými se řídí používání znaku a loga, a předkládá základní pravidla, 

která je třeba při práci s ním dodržovat. 

Logo je zároveň registrovanou ochrannou známkou 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy 

a není dovoleno s ním v této souvislosti volně nakládat.



Znak 
a logo

4



Zpět na obsah

5

V obraze znaku je heraldicky stylizovaný 

pelikán se třemi mláďaty. Kruhový nápis 

FACULTAS MEDICA PRIMA UNIVERSITATIS 

CAROLI je proveden gotickou majuskulí. 

Typ písma se váže k nápisu na univerzitní 

pečeti. Akantové listy a drahokamy po 

obvodu nápisu znaku jsou odvozeny  

z ozdob starého fakultního žezla. Ikono-

graficky i svou úpravou znak připomíná 

tradice staroslavného pražského  

lékařského učení.

Definice znaku



Zpět na obsah

6

Definice loga

Základními prvky loga 1. LF UK je  

samostatný znak, tj. pečeť s pelikánem  

a mláďaty, a logotyp s graficky  

ztvárněným názvem fakulty.

Logo je registrovanou ochrannou  

známkou 1. lékařské fakulty Univerzity 

Karlovy.

Všechny varianty loga jsou 

ke stažení zde.

https://www.lf1.cuni.cz/logo-a-znak-1-lekarske-fakulty-univerzity-karlovy-v-praze


Zpět na obsah

7

CMYK: 100/60/20/80

RGB: 0/0/51

WEB: #000033

Pantone solid 
coated 2768C

Barevnost znaku

Základní barevnou variantou je použití 

tmavě modré barvy. Tmavě modrá barva 

je definována jako barva spolehlivosti, 

míru a celkového klidu. 



Zpět na obsah

8

Barevnost loga

Modrá barva loga 1. lékařské fakulty. 

Černou barvou název fakulty.

Název univerzity je červenou barvou dle 

manuálu UK.

CMYK: 100/60/20/80

RGB: 0/0/51

WEB: #000033

Pantone solid 
coated 2768C

CMYK: 20/20/20/100

RGB: 0/0/0

WEB: #000000

CMYK: 0/91/65/11

RGB: 210/45/64

WEB: #d22d40

Pantone 
black

Pantone solid 
193C



Zpět na obsah

9

POZOR! 

Světlá varianta znaku není negativem 

varianty tmavé (pelikán je u obou 

variant světlý).

Základní podoba znaku má také černo-

bílou variantu pro použití na černobílé 

tiskoviny. Při použití na plochách s jinou 

barvou musí být zachován dostatečný 

kontrast mezi znakem a podkladovou 

barvou.

Černobílá varianta 
znaku



Zpět na obsah

10

Základní podoba loga má také černobílou 

variantu pro použití na černobílé tiskoviny. 

Při použití na plochách s jinou barvou 

musí být zachován dostatečný kontrast 

mezi logem a podkladovou barvou.

Černobílá varianta 
loga

POZOR! 

Světlá varianta znaku není negativem 

varianty tmavé (pelikán je u obou 

variant světlý).



Zpět na obsah

11

Doporučená minimální velikost znaku a 

loga pro webové a tiskové užití, aby byla 

zachována dobrá čitelnost a viditelnost 

znaku.

Minimální velikost

Tisk Web

Minimální velikost znaku 10 × 10 mm

Minimální velikost loga 30 × 10 mm

Minimální velikost znaku 40 × 40 px 72 dpi

Minimální velikost loga 40 × 125 px 72 dpi



Zpět na obsah

12

Ochranná zóna loga je minimální prostor 

kolem loga, do kterého není dovoleno 

umísťovat jiné grafické prvky, texty nebo 

další loga.

Výjimku tvoří kombinace loga s univerzit-

ním znakem.

Ochranná zóna loga je definována veli-

kostí dvou písmen L z názvu fakulty. 

Výška dvou písmen L tedy udává velikost 

ochranné zóny, ať už je velikost loga jaká-

koliv.

Stejná ochraná zóna se vztahuje všechny 

varianty loga. 

- běžnou verzi  

 univerzitní koruna s logem fakulty

- slavnostní verzi

 univerzitní pečeť s logem fakulty

- samotné logo fakulty

- znak fakulty

Ochranná zóna loga

Ochranná zónaPísmeno L z názvu

2xL

2xL

2xL

2xL

2xL

2xL2xL

2xL

2xL

2xL2xL

2xL

2xL

2xL

2xL2xL



Zpět na obsah

13

Umístění znaku na plochách s různou 

tonalitou pro černobílé materiály se řídí 

podle následujících pravidel: 

Od 70% černého podkladu se používá bílá 

varianta znaku.

Do 60% černého podkladu se používá  

černá varianta znaku.

Znak na plochách  
s různou tonalitou

100% černá

90% černá

80% černá

70% černá

60% černá

50% černá

40% černá

30% černá



Zpět na obsah

14

Je striktně zakázáno jakkoliv měnit pomě-

ry stran, orientaci nebo velikosti jednotli-

vých prvků.

Změna barevnosti celého loga nebo jeho 

částí není dovolena.

Logo je navrženo pouze jako horizontální. 

Není tedy dovoleno znak a texty přesku-

povat do vertikálního uspořádání.

Dbejte prosím na dodržení ochranné zóny 

loga, aby další loga nebo jiné grafické 

prvky nevstupovaly do této zóny,  

a tím nenarušovaly grafickou suverenitu 

fakultního loga.

Stejná pravidla platí pro českou i anglic-

kou verzi loga.

Zakázané použití 1/4

1. lékařská fakulta
Univerzita Karlova v Praze

Zakázaná deformace, naklápění nebo změna orientace loga. Správné dodržení poměrů stran loga a orientace.

Nesprávná barevnost textu v logu.

Nesprávné rozložení loga do vertikály.

Jiné logo nebo grafika vstupuje do ochranné zóny loga fakulty. Správný odstup jiného loga nebo grafiky od loga fakulty.

Rozložení textu a znaku je vždy pouze horizontální.

Název univerzity je vždy červený. Výjimku tvoří černobílá verze.



Zpět na obsah

15

Věnujte prosím pozornost podkladu, na 

který umísťujete logo, aby byl zachován 

maximální možný kontrast a čitelnost 

loga.

Velikost loga závisí na použití tiskové 

technologie nebo zobrazovacího zařízení. 

Je však žádoucí, aby byl text loga vždy 

čitelný a pelikán jasně rozpoznatelný.

Nejčastější chybou je užití negativní 

verze loga na tmavém podkladu. Pelikán 

vždy musí být bílý. Proto existuje samo-

statná verze negativu loga. 

Při užití loga se zdržte používání jakých-

koliv grafických efektů. 

Stejná pravidla platí pro českou i anglic-

kou verzi loga.

Zakázané použití 2/4

Nízký kontrast loga s podkladem.

Nežádoucí užívání efektů, jako jsou stíny, přechody, odlesky atp.

Logo na ploše s dobrou mírou kontrastu.

Logo užívejte pouze v jeho základních formách a barevnostech.

Příliš malá velikost loga znemožnující jeho dobrou čitelnost.

Nesprávná verze negativu loga. Správná verze loga. Pelikán je vždy bílý.

Zachována čitelnost textů i podoby pelikána.



Zpět na obsah

16

Hlavně u podkladu loga tvořeném foto-

grafiemi je důležité dbát na kontrast  

a čitelnost loga.

Logo je dovoleno umístit na grafický pod-

klad pouze pokud bude zachována jeho 

čitelnost.

Negativní varianta také podléhá požadav-

ku na maximální možný kontrast  

s podkladem.

Pokud situace nedovolí upravit kontrast 

podkladové plochy, je dovoleno použít bílý 

nebo černý podkladový obdelník,  

v závislosti na barevné variantě loga   

a ve velikosti ochranné zóny.

Stejná pravidla platí pro českou i anglic-

kou verzi loga.

Zakázané použití 3/4

Špatný kontrast loga s podkladem.

Špatný kontrast loga s podkladem.

Dostatečný kontrast mezi logem a podkladem.

Dostatečný kontrast mezi logem a podkladem.

Špatný kontrast loga s podkladem.

Špatný kontrast loga s podkladem.

Užití bílé podkladové plochy ke zvýšení kontrastu.

Užití černé podkladové plochy ke zvýšení kontrastu.



Zpět na obsah

17

Zde je příklad nesprávného použití loga   

z praxe.

Logo by mělo obsahovat i název. Užití 

samotného znaku se doporučuje pouze 

jako doplňkový motiv, nikoliv však jako 

svébytné logo.

Není zde dodržena ochraná zóna loga  

a ostatní loga vstupují do jeho prostoru.

Je zde použita špatná verze loga. 

Pelikán musí být vždy světlý.

Zakázané použití 4/4

Ochranná zóna



Písmo

18



Zpět na obsah

19

Základním korporátním písmem je Times 

New Roman. Doporučuje se použít ve 

všech úředních textových materiálech 

fakulty.

Times New Roman by měl být součástí 

balíku Microsoft Word.

Proklad písma je:

8b/13b

9b/14b

10b/15b

11b/16b

12b/17b ...

Základní písmo

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
123456789,.;’”()&@$%{}?!
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz123456789

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
123456789,.;’”()&@$%{}?!
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz123456789

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
123456789,.;’”()&@$%{}?!
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz123456789

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
123456789,.;’”()&@$%{}?!
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz123456789

Times New Roman

Times New Roman Italic

Times New Roman Bold

Times New Roman Bold Italic

8b/13b = velikost fontu/proklad řádků

Timeless classic font

Times New Roman



Zpět na obsah

20

V případě volby bezpatkového fontu  

doporučujeme použit font Silka. 

Použití fontu:

- klíčové vizuály

- tištěné plochy (např. u výstavních  

 ploch, bannerů atd.)

- claimy a headliny

- letáky

- newslettery

- inzerce

- texty v příspěvcích na soc. sítě

Tam, kde není možné z licenčních důvodů 

použít font Silka, je povolena aplikace tzv. 

zástupného písma, které najdete na další 

straně.

Doplňkové písmo

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
123456789,.;’”()&@$%{}?!
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz123456789

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
123456789,.;’”()&@$%{}?!
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz123456789

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
123456789,.;’”()&@$%{}?!
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz123456789

abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
123456789,.;’”()&@$%{}?!
abcdefghijklmnoprstuvxyz123456789

Silka Bold

Silka Medium

Silka Light

Silka Light Italic



Zpět na obsah

21

Tam, kde není možné z licenčních důvodů 

použít font Silka, je povolena aplikace tzv. 

zástupného písma Arial.

Arial by měl být součástí balíku Microsoft 

Word.

Proklad písma je:

8b/12b

9b/13b

10b/114b

11b/15b

12b/16b ...

Zástupné písmo
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
123456789,.;’”()&@$%{}?!
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz123456789

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
123456789,.;’”()&@$%{}?!
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz123456789

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
123456789,.;’”()&@$%{}?!
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz123456789

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
123456789,.;’”()&@$%{}?!
abcdefghijklmnoprstuvxyz123456789

Arial

Arial Italic

Arial Bold

Arial Bold Italic

8b/13b = velikost fontu/proklad řádků



Další užití
loga



Zpět na obsah

23

Další varianty užití fakultního loga s 

univerzitním znakem v souladu s pravidly 

logomanuálu Univerzity Karlovy.

Fakulty a další součásti UK jsou povinny 

respektovat závazné umístění znaku UK  

a další pravidla  (barevnost, negativní 

varianta atd.) dle pravidel jednotného 

vizuálního stylu UK.

Další varianty užití
univerzitního 
a fakultního loga

Všechny varianty loga jsou 

ke stažení zde.

https://www.lf1.cuni.cz/logo-a-znak-1-lekarske-fakulty-univerzity-karlovy-v-praze


Tiskové 
materiály 
a šablony

24





Zpět na obsah

26

Vizitka má rozměr 90 × 50 mm.

Velikost loga je 56 mm.

Odsazení veškeré grafiky a textu od okraje 

vizitky je 5 mm.

Barva písma:

RGB 13/7/51

CMYK 100/63/20/80

V pozadí je část znaku s barvou 

CMYK 0/0/0/4.

Materiál pro tisk:

Hello silk 300g 

nebo jiný čiště bílý hladký papír s gramáží 

300g

Vizitka

Pro grafickou tvorbu vizitek 

kontaktujte oddělení OVT.

Česká verze vizitky

Anglická verze vizitky

https://www.lf1.cuni.cz/kontakty?nContactID=116573#contacts


Zpět na obsah

27

Zobrazený hlavičkový papír velikosti  

A4 se používá pro běžnou poštovní  

korespondenci.

Text je vysázen fontem Times New  

Roman ve velikosti 12b s prokladem 15b.

Hlavičkový papír

Šablona hlavičkového papíru 

je ke stažení zde.

https://www.lf1.cuni.cz/sablony


Zpět na obsah

28

Varianta slavnostního hlavičkového pa-

píru ve formátu A4 pro významné příleži-

tosti. 

Tisk na bílý papír s přesnými rozměry.

Text je vysázen fontem Times New  

Roman Italic – velikost 12b s prokladem 

17b.

Boční stranu zdobí část fakultního 

znaku barvy CMYK 0/0/0/4.

Konec dopisu uzavírá vpravo dole  

adresa  fakulty a vlevo adresáta.

Hlavičkový papír
slavnostní



Zpět na obsah

29

Oficiální obálka velikosti DL pro  

poštovní korespondenci se znakem  

fakulty, adresou a výřezem fakulního 

znaku s barevností CMYK 0/0/0/4.

Potisk loga je vyveden i přes klopu 

obálky.

Obálka

Velikost DL (110 × 220)



Zpět na obsah

30

Doporučená podoba powerpointové 

šablony.

Úvodní plocha s minimalistickým po-

jetím a výrazným názvem je doplněna 

nenápadnou lištou ve spodní části, která 

provází celou prezentaci a co nejméně 

narušuje plochu snímků 

v prezentaci.

Prezentace

Šablona PowerPointové prezentace

je ke stažení zde.

https://www.lf1.cuni.cz/sablony


Zpět na obsah

31

Doporučená podoba prezentačního 

plakátu velikosti 1000 × 1400 mm.

Hlavička je tvořena modrým pruhem:

CMYK: 0/0/0/10

RGB: 0/0/51

Pruh je doplněn logem fakulty  

v negativním provedení.

Rozměry hlavičky:

1000 mm × 160 mm

Šablona plakátu

Editovatelná šablona plakátu 

je ke stažení zde.

https://www.lf1.cuni.cz/sablony


Zpět na obsah

32

Grafická šablona určená pro jakéko-

li informační sdělení uvnitř fakultních 

objektů.

Příklady využití:

- změna pracovní doby

- navigace po budově

- informace o rezervaci místnosti

- informace o nedostupnosti služeb

Informační cedule

Šablona informační cedule 

je ke stažení zde.

https://www.lf1.cuni.cz/sablony


Zpět na obsah

33

Doporučená verze jednotného elektro-

nického podpisu zaměstnanců fakulty 

vychází z jednotného vizuálního stylu 

celé univerzity. Obsahuje kromě loga 

fakulty a univerzity také kontaktní infor-

mace. Na webu UK můžete najít generá-

tor podpisu s podrobným návodem, jak 

podpis nastavit v Outlooku.

Šablona pro e-mailový 
podpis

Návod a generátor podpisu 

najdete zde. 



Vypracovalo Oddělení komunikace a marketingu

a Oddělení výpočetní techniky / Centrum podpory 

multimediálních forem výuky děkanátu 1. LF UK

červen 2024


